

**MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA/PA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022**
PROCESSO LICITATÓRIO 1572224/2022**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretária Municipal de Assistência Social, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para eventual aquisição de materiais de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Augusto Corrêa/PA.*

Fornecedor : C L MARTINS - 21.171.875/0001-26												
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
1	120,00	CX	ACHOCOLATADO EM PÓ: Instantâneo, vitaminado, em pó, homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, contendo açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, sem glúten, embalagem de 200g e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega. Caixa com 48 unidades.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 156,80	R\$ 18.816,00	R\$ 227,00	R\$ 27.240,00	30,93	R\$ 70,20	
5	200,00	FRD	ARROZ BRANCO TIPO 1: 1kg, Classe Longo Fino, Subgrupo Polido, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem plástica transparente. Fardo com 30 unidades.	BRILHANTE	BRILHANTE	R\$ 142,40	R\$ 28.480,00	R\$ 183,42	R\$ 36.684,00	22,36	R\$ 41,02	
7	10,00	CX	AZEITE DE DENDÊ: Embalagem de 200ml. Caixa com 24 unid. Contendo na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega.	MARIZA	MARIZA	R\$ 118,70	R\$ 1.187,00	R\$ 213,67	R\$ 2.136,70	44,45	R\$ 94,97	
9	144,00	PCT	BALA DE FRUTAS: Em embalagem transparente, contendo as informações do produto, data de fabricação e validade. Pacote com 700g.	ERLAN	ERLAN	R\$ 11,73	R\$ 1.689,12	R\$ 11,83	R\$ 1.703,52	0,85	R\$ 0,10	
15	80,00	CX	BISCOITO DOCE: Tipo Maizena, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. 200g. Caixa com 30 pacotes.	TRIGOLINO	TRIGOLINO	R\$ 121,50	R\$ 9.720,00	R\$ 126,01	R\$ 10.080,80	3,58	R\$ 4,51	
16	200,00	CX	BISCOITO SALGADO: Tipo Cream-Cracker, de textura crocante, condicionado em embalagem resistente de polietileno, atóxico, transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, ou qualquer material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. 400g. Caixa com 20 pacotes.	HILEIA	HILEIA	R\$ 103,50	R\$ 20.700,00	R\$ 130,08	R\$ 26.016,00	20,43	R\$ 26,58	
Subtotal Adjudicado R\$ 305.521,32								Subtotal Orçado: R\$ 406.019,80		24,75%		R\$ 100.498,48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	160,00	FRD	CHARQUE BOVINO: De primeira qualidade, carne e sal, com identificação (validade, peso, procedência, número de registro no SIF, SIE ou SIM), em cada embalagem devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura pecuária e abastecimento. Não inferior a 180 dias, ter sido fabricado no máximo 30 dias antes da entrega. Fardo com 05 KG	UNIÃO	UNIÃO	R\$ 165,80	R\$ 26.528,00	R\$ 228,33	R\$ 36.532,80	27,39	R\$ 62,53
21	200,00	PCT	CÔCO SECO RALADO: Regional sem adição de açucares, em pacote de 500g.	SÓ COCO	SÓ COCO	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 5,62	R\$ 1.124,00	11,03	R\$ 0,62
25	26,00	CX	EXTRATO DE TOMATE: concentrado, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, sem pele e sem sementes. Produto isento de fermentações, sem aditivos e conservantes, prazo de validade mínima 12 meses a contar da data de entrega. Pacote com 340g, caixa com 24 unidades.	QUERO	QUERO	R\$ 68,30	R\$ 1.775,80	R\$ 87,93	R\$ 2.286,18	22,32	R\$ 19,63
31	200,00	FRD	FEIJÃO DO SUL: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Fardo com 30 kg.	CARLITO	CARLITO	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00	R\$ 306,67	R\$ 61.334,00	18,48	R\$ 56,67
33	400,00	UND	FERMENTO BIOLOGICO EM PÓ: Embalagem de 100g.	FLEICHMAA	FLEICHMAA	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	R\$ 14,98	R\$ 5.992,00	40,59	R\$ 6,08
34	26,00	CX	MILHARINA: Flocos de milho pré cozido, rico em ferro e ácido fólico. 500 g. Caixa com 30 unidades.	NUTRIVITA	NUTRIVITA	R\$ 74,90	R\$ 1.947,40	R\$ 96,89	R\$ 2.519,14	22,70	R\$ 21,99
36	600,00	LITRO	IOGURTE DE FRUTAS: Nos sabores morango ou pêssego. Embalagem de 1 litro.	DANONE	DANONE	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00	R\$ 17,33	R\$ 10.398,00	19,22	R\$ 3,33
37	26,00	CX	LEITE CONDENSADO: Lata, coloração branca, isento de granulações, prazo de validade mínimo 10 meses a contar da data de entrega, lata bem lacrada e preservada, com 395g. Caixa com 24 unidades.	ITAMBÉ	ITAMBÉ	R\$ 165,00	R\$ 4.290,00	R\$ 216,00	R\$ 5.616,00	23,61	R\$ 51,00
38	26,00	CX	LEITE DE CÔCO: Tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Embalagem de 500g. Caixa com 12 unidades.	FREDÃO	FREDÃO	R\$ 60,00	R\$ 1.560,00	R\$ 140,08	R\$ 3.642,08	57,17	R\$ 80,08
40	80,00	FRD	LINGUIÇA CALABRESA - Fardo com 2,5 kg.	SADIA	SADIA	R\$ 68,00	R\$ 5.440,00	R\$ 68,10	R\$ 5.448,00	0,15	R\$ 0,10
44	26,00	FRD	MILHO BRANCO PARA PREPARO DE CANJICA: De boa qualidade, pacote com 500g. Fardo com 20 pacotes.	MARATA	MARATA	R\$ 150,00	R\$ 3.900,00	R\$ 233,03	R\$ 6.058,78	35,63	R\$ 83,03
48	80,00	CX	ÓLEO DE SOJA: 100% natural. Isento de odores e qualquer substância nociva. Validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem pet com 900 ml. Caixa com 20 unidades.	CONCORDIA	CONCORDIA	R\$ 214,90	R\$ 17.192,00	R\$ 281,83	R\$ 22.546,40	23,75	R\$ 66,93
49	240,00	CUBA	OVOS BRANCO DE GALINHA: Apresentando casca limpa, íntegra, sem ovos quebrados, trincados e sem sujidades. Caixa com 12 cubas com 360 ovos.	GAAZA	GAAZA	R\$ 240,00	R\$ 57.600,00	R\$ 346,67	R\$ 83.200,80	30,77	R\$ 106,67
Subtotal Adjudicado R\$ 305.521,32								Subtotal Orçado: R\$ 406.019,80		24,75%	R\$ 100.498,48

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
50	3.000,00	UND	PÃO DE CHÁ: Unidade de 50g, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem presença de sujidades ou corpo estranho, informar os dados de identificação do produto.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,67	R\$ 11.010,00	72,75	R\$ 2,67
55	320,00	KG	PRESUNTO FATIADO E REFRIGERADO, EM FATIAS FINAS: De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma.	AURORA	AURORA	R\$ 33,00	R\$ 10.560,00	R\$ 33,89	R\$ 10.844,80	2,63	R\$ 0,89
61	200,00	CX	SALSICHA EM CONSERVA: Tipo Viena. Deve apresentar - se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Lata com 180 g. Caixa com 24 latas.	TARJETE	TARJETE	R\$ 121,80	R\$ 24.360,00	R\$ 146,32	R\$ 29.264,00	16,76	R\$ 24,52
64	160,00	PCT	SOPÃO - (Sabores variados)	MAGI	MAGI	R\$ 9,70	R\$ 1.552,00	R\$ 12,97	R\$ 2.075,20	25,21	R\$ 3,27
66	10,00	CX	TEMPERO PARA CARNE - SAZON. Pacote com 60 g. Caixa com 48 pacotes.	SAZON	SAZON	R\$ 113,20	R\$ 1.132,00	R\$ 113,33	R\$ 1.133,30	0,11	R\$ 0,13
67	10,00	CX	TEMPERO PARA FRANGO - SAZON. Pacote com 60 g. caixa com 48 pacotes.	SAZON	SAZON	R\$ 113,20	R\$ 1.132,00	R\$ 113,33	R\$ 1.133,30	0,11	R\$ 0,13
Subtotal Adjudicado R\$ 305.521,32								Subtotal Orçado: R\$ 406.019,80		24,75%	R\$ 100.498,48

Fornecedor : A. MARTINS M OLIVEIRA - 18.152.309/0001-62											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	160,00	FRD	AÇÚCAR CRISTAL: De primeira qualidade, refinado, sem umidade e sujeira, embalagem plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Fardo com 30 unidades.	CARLITO	CARLITO	R\$ 138,90	R\$ 22.224,00	R\$ 186,67	R\$ 29.867,20	25,59	R\$ 47,77
6	200,00	CX	AVEIA: Em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na caixa (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Caixa com 24 unidades.	NESTLE	NESTLE	R\$ 77,90	R\$ 15.580,00	R\$ 144,06	R\$ 28.812,00	45,93	R\$ 66,16
8	40,00	CX	AZEITONA EM CONSERVA: Azeitonas verdes, fatiada sem caroço. Não contém Glúten. Peso drenado de 150g. Caixa com 24 unidades.	OLE	OLE	R\$ 118,70	R\$ 4.748,00	R\$ 148,33	R\$ 5.933,20	19,98	R\$ 29,63
11	10,00	CX	BAUNILHA: Aroma artificial de baunilha para fins alimentícios. 30 ml, caixa com 12 UNID.	KODILAR	KODILAR	R\$ 35,90	R\$ 359,00	R\$ 49,66	R\$ 496,60	27,71	R\$ 13,76
13	120,00	CX	BISCOITO AMANTEIGADO: Pacote com 400g. Caixa com 20 pacotes.	VITORIA	VITORIA	R\$ 123,90	R\$ 14.868,00	R\$ 131,88	R\$ 15.825,60	6,05	R\$ 7,98
Subtotal Adjudicado R\$ 265.699,90								Subtotal Orçado: R\$ 357.497,00		25,68%	R\$ 91.797,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	80,00	CX	CAFÉ: Torrado, acondicionado em embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega. Embalagem de 250g. Caixa com 20 pacotes.	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 157,70	R\$ 12.616,00	R\$ 191,66	R\$ 15.332,80	17,72	R\$ 33,96
19	200,00	CX	CARNE BOVINA EM CONSERVA: Embalagem de 320g. Caixa com 24 unidades.	ANGLO	ANGLO	R\$ 212,10	R\$ 42.420,00	R\$ 248,30	R\$ 49.660,00	14,58	R\$ 36,20
26	400,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA: branca, grossa e torrada. Isenta de sujidade ou qualquer substancia que possa comprometer a qualidade. Acondicionada em embalagem transparente e bem lacrada. Própria para o consumo	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00	R\$ 7,93	R\$ 3.172,00	21,82	R\$ 1,73
29	200,00	FRD	FARINHA DE TRIGO: Sem fermento, em pó, pacote de 1kg. Fardinho com 10 kg.	ROSA BRANCA	ROSA BRANCA	R\$ 86,00	R\$ 17.200,00	R\$ 86,33	R\$ 17.266,00	0,38	R\$ 0,33
32	200,00	FRD	FEIJÃO PRETO: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar da data de entrega. de 1kg. Fardo com 30 kg.	CARLITO	CARLITO	R\$ 171,90	R\$ 34.380,00	R\$ 279,67	R\$ 55.934,00	38,53	R\$ 107,77
41	200,00	FRD	MACARRÃO, DO TIPO CONCHA - Pacote de 500G. Fardo com 10 unidades.	ESTRELA	ESTRELA	R\$ 61,70	R\$ 12.340,00	R\$ 86,17	R\$ 17.234,00	28,40	R\$ 24,47
42	200,00	FRD	MACARRÃO DE SÊMOLA ESPAGUETE: Com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 08 meses a contar da data de entrega. Pacote com 500g. Fardo com 20 pacotes.	ESTRELA	ESTRELA	R\$ 75,70	R\$ 15.140,00	R\$ 83,00	R\$ 16.600,00	8,80	R\$ 7,30
45	26,00	CX	MILHO VERDE EM CONSERVA - Lata com peso líquido de 200g. Caixa com 24 unidades.	OLE	OLE	R\$ 89,90	R\$ 2.337,40	R\$ 111,30	R\$ 2.893,80	19,23	R\$ 21,40
46	160,00	KG	MORTADELA DE FRANGO: embalagem bem lacrada e preservada, contendo informações nutricionais do produto, data de fabricação e prazo de validade.	SADIA	SADIA	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00	R\$ 14,96	R\$ 2.393,60	33,82	R\$ 5,06
47	160,00	KG	MORTADELA DE PORCO: embalagem bem lacrada e preservada, contendo informações nutricionais do produto, data de fabricação e prazo de validade.	SADIA	SADIA	R\$ 10,90	R\$ 1.744,00	R\$ 16,00	R\$ 2.560,00	31,88	R\$ 5,10
51	320,00	PCT	PÃO DE FORMA: Para sanduiche. Pacote de 500g á 900g.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 11,50	R\$ 3.680,00	R\$ 11,83	R\$ 3.785,60	2,79	R\$ 0,33
52	3.000,00	UND	PÃO HAMBURGUER: Á base de trigo, leite e açúcar.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00	54,25	R\$ 0,83
53	3.000,00	UND	PÃO FRANCÊS: Á base de trigo, fermento biológico, açúcar, ovos e sal.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00	R\$ 2,59	R\$ 7.770,00	72,97	R\$ 1,89
56	200,00	FRD	PROTEÍNA DE SOJA: Embalagem de 400g. Caixa com 24 unidades.	CAMIL	CAMIL	R\$ 162,70	R\$ 32.540,00	R\$ 182,67	R\$ 36.534,00	10,93	R\$ 19,97
58	200,00	FRD	REFRIGERANTE: Embalagem de 2L, fardo com 06 unidades, sabores Diversos. Embalagem bem lacrada e com data de validade na parte externa.	TUCHAU	TUCHAU	R\$ 34,90	R\$ 6.980,00	R\$ 83,37	R\$ 16.674,00	58,14	R\$ 48,47
60	5,00	FRD	SAL MARINHO IODADO - REFINADO- FRD C 30 UND.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 39,90	R\$ 199,50	R\$ 46,52	R\$ 232,60	14,23	R\$ 6,62
Subtotal Adjudicado R\$ 265.699,90								Subtotal Orçado: R\$ 357.497,00		25,68%	R\$ 91.797,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
62	1.000,00	KG	SALSICHA TIPO HOT DOG: sem pimenta, resfriada, feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar - se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	SADIA	SADIA	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00	R\$ 17,53	R\$ 17.530,00	15,00	R\$ 2,63
65	200,00	CX	TEMPERO COMPLETO: sem pimenta, contendo sal, alho e pimenta do reino. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Pote de 300g. Caixa com 4 potes.	ARISCO	ARISCO	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00	50,31	R\$ 16,10
Subtotal Adjudicado R\$ 265.699,90								Subtotal Orçado: R\$ 357.497,00		25,68%	R\$ 91.797,10

Fornecedor : MERCANTIL DO BATISTA EIRELI - 40.115.587/0001-07											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	10,00	CX	ADOÇANTE LÍQUIDO: 100 ml, de baixo ou inexistente valor energético, valor calórico 0,007kcal, proporcionando ao alimento o gosto doce. Contendo na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	ZERO CAL	ZERO CAL	R\$ 54,60	R\$ 546,00	R\$ 84,98	R\$ 849,80	35,75	R\$ 30,38
4	200,00	CX	AMIDO DE MILHO: Embalagem de 500g. Caixa com 24 Unidades	MAIZENA	MAIZENA	R\$ 146,00	R\$ 29.200,00	R\$ 204,87	R\$ 40.974,00	28,74	R\$ 58,87
10	120,00	KG	BARRA DE CHOCOLATE MEIO AMARGO: Ao leite, embalagem de 1 kg.	JAZAM	JAZAM	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00	R\$ 32,00	R\$ 3.840,00	6,56	R\$ 2,10
12	120,00	CX	BISCOITO SALT CRACK: 400G Com 20 Pacotes.	AGUIA	AGUIA	R\$ 139,90	R\$ 16.788,00	R\$ 197,33	R\$ 23.679,60	29,10	R\$ 57,43
14	160,00	CX	BISCOITO DOCE: Tipo Maria, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, atóxico, transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larva ou qualquer material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. 400g. Caixa com 20 pacotes.	TRIGOLINE	TRIGOLINE	R\$ 117,90	R\$ 18.864,00	R\$ 134,69	R\$ 21.550,40	12,47	R\$ 16,79
17	160,00	CX	BISCOITO WAFER: Pacote de 40g. Caixa com 60 unidades.	MARILAN	MARILAN	R\$ 71,70	R\$ 11.472,00	R\$ 85,76	R\$ 13.721,60	16,39	R\$ 14,06
22	600,00	UND	COLORÍFICO: Em pó, sem sal, a base de urucum, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	MARATA	MARATA	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00	28,89	R\$ 2,60
24	26,00	CX	ERVILHA: Em conserva, lata com 200g cada. Caixa com 24 latas.	OLE	OLE	R\$ 76,40	R\$ 1.986,40	R\$ 96,45	R\$ 2.507,70	20,79	R\$ 20,05
27	320,00	KG	FARINHA DE TAPIOCA: Natural na data de entrega, isenta de substâncias terrosas ou sujidades, de primeira qualidade, própria para o consumo. condicionada em embalagem transparente e bem lacrada.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 12,00	R\$ 3.840,00	R\$ 12,17	R\$ 3.894,40	1,40	R\$ 0,17
Subtotal Adjudicado R\$ 316.400,40								Subtotal Orçado: R\$ 360.993,10		12,35%	R\$ 44.592,70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	200,00	FRD	FEIJÃO CARIOCA: Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega. Fardo com 30 kg.	CARLITO	CARLITO	R\$ 251,10	R\$ 50.220,00	R\$ 260,00	R\$ 52.000,00	3,42	R\$ 8,90
35	1.800,00	KG	FRANGO IN NATURA INTEIRO e ABATIDO: de primeira qualidade, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade, apresentado em embalagens transparentes, resistentes, com fechamento à vácuo ou bem lacradas, próprio para o consumo.	AMERICANO	AMERICANO	R\$ 11,90	R\$ 21.420,00	R\$ 15,00	R\$ 27.000,00	20,67	R\$ 3,10
39	160,00	FRD	LEITE EM PÓ INTEGRAL: vitamina a, c, e d, ferro. Sem grumos. Embalagem intacta e preservada, livre de parasitas e substâncias nocivas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 200g. Fardo com 50 unidades.	CCGL	CCGL	R\$ 404,40	R\$ 64.704,00	R\$ 421,61	R\$ 67.457,60	4,08	R\$ 17,21
43	40,00	CX	MARGARINA: Com sal, cremosa, de 1ª qualidade, isenta de gorduras trans, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade e com registro no órgão competente. Pote com 500g. Caixa com 12 unidades.	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 95,90	R\$ 3.836,00	R\$ 121,88	R\$ 4.875,20	21,32	R\$ 25,98
54	600,00	KG	FRANGO - PEITO, sem osso, limpo, magro, não temperado, fresco ou congelado, proveniente de aves saudáveis, apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, de boa qualidade, próprio para o consumo.	AMERICANO	AMERICANO	R\$ 21,30	R\$ 12.780,00	R\$ 26,67	R\$ 16.002,00	20,13	R\$ 5,37
57	320,00	KG	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FRESCO, REFRIGERADO E CORTADO EM FATIAS FINAS: De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma.	PIRACAMJUBA	PIRACAMJUBA	R\$ 53,10	R\$ 16.992,00	R\$ 53,28	R\$ 17.049,60	0,34	R\$ 0,18
63	160,00	CX	SARDINHA - 125G. Caixa com 50 unidades.	SOMAG	SOMAG	R\$ 307,40	R\$ 49.184,00	R\$ 308,17	R\$ 49.307,20	0,25	R\$ 0,77
68	200,00	CX	VINAGRE DE ALCOOL: Translúcido, com cor, sabor e odor característico. Embalagem de 750ml. Caixa com 12 unidades.	CARLITO	CARLITO	R\$ 35,70	R\$ 7.140,00	R\$ 54,42	R\$ 10.884,00	34,40	R\$ 18,72
Subtotal Adjudicado						R\$ 316.400,40		Subtotal Orçado:	R\$ 360.993,10	12,35%	R\$ 44.592,70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	26,00	CX	CREME DE LEITE: Lata, UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração, sabor suave, consistência firme. Embalagem não amassada, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega. Lata com 300g cada. Caixa com 24 unidades.	CCGL	CCGL	R\$ 156,60	R\$ 4.071,60	R\$ 190,76	R\$ 4.959,76	17,91	R\$ 34,16
28	600,00	FRD	FARINHA DE TRIGO: Com fermento, em pó, pacote de 1kg. Fardinho com 10 kg.	DONA MARIA	DONA MARIA	R\$ 82,70	R\$ 49.620,00	R\$ 86,36	R\$ 51.816,00	4,24	R\$ 3,66
59	160,00	UND	REQUEIJÃO: Cremoso, tradicional, pote de 200g, bem lacrado e conservado, validade exposta na embalagem.	TIROLEZ	TIROLEZ	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00	R\$ 10,33	R\$ 1.652,80	4,16	R\$ 0,43
Subtotal Adjudicado R\$ 55.275,60								Subtotal Orçado: R\$ 58.428,56		5,40%	R\$ 3.152,96

Fornecedor : J. JOSE DE SOUSA SILVA - 21.648.346/0001-70											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
69	320,00	KG	ABACATE IN NATURA - De primeira qualidade, maduro, de tamanho grande, casca dura, uniforme, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	In Natura	In Natura	R\$ 10,90	R\$ 3.488,00	R\$ 12,00	R\$ 3.840,00	9,17	R\$ 1,10
70	320,00	KG	ABACAXI IN NATURA: De primeira qualidade, maduro, de tamanho grande, casca dura, uniforme, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	In Natura	In Natura	R\$ 7,40	R\$ 2.368,00	R\$ 8,63	R\$ 2.761,60	14,25	R\$ 1,23
71	160,00	KG	ALHO - Nacional extra Nº 5. sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	In Natura	In Natura	R\$ 26,30	R\$ 4.208,00	R\$ 30,50	R\$ 4.880,00	13,77	R\$ 4,20
72	320,00	DUZIA	BANANA PRATA IN NATURA: De primeira qualidade, de tamanho médio, firme, sem rachaduras, nível médio de amadurecimento e sem manchas, apropriada para o consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.168,00	R\$ 10,50	R\$ 3.360,00	5,71	R\$ 0,60
73	400,00	KG	BATATA INGLESA - sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	In Natura	In Natura	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	R\$ 11,25	R\$ 4.500,00	20,89	R\$ 2,35
74	400,00	KG	CEBOLA: Cebola branca, fresca, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos, apropriada para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00	16,84	R\$ 1,60
75	400,00	KG	CENOURA: Laranja-vivo, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, escovada, isentas de sujidades, sem corpos estranhos aderida à superfície externa, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00	R\$ 10,25	R\$ 4.100,00	3,41	R\$ 0,35
76	320,00	KG	CHUCHU IN NATURA: Pouca rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	In Natura	In Natura	R\$ 6,90	R\$ 2.208,00	R\$ 8,50	R\$ 2.720,00	18,82	R\$ 1,60
Subtotal Adjudicado R\$ 130.905,60								Subtotal Orçado: R\$ 156.624,80		16,42%	R\$ 25.719,20

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
77	160,00	MAÇO	COENTRO IN NATURA: Fresco, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	In Natura	In Natura	R\$ 2,90	R\$ 464,00	R\$ 4,50	R\$ 720,00	35,56	R\$ 1,60
78	200,00	KG	LIMÃO IN NATURA: tamanho médio e grande, sem machucados, brotos ou manchas, limpos e sem brotos, livre de resíduos de fertilizantes, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00	R\$ 6,38	R\$ 1.276,00	2,82	R\$ 0,18
79	320,00	UND	MAÇA IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 4,28	R\$ 1.369,60	R\$ 4,38	R\$ 1.401,60	2,28	R\$ 0,10
80	320,00	KG	MAMÃO IN NATURA: de primeira qualidade, tamanho comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 7,90	R\$ 2.528,00	R\$ 8,25	R\$ 2.640,00	4,24	R\$ 0,35
81	320,00	KG	MARACUJÁ IN NATURA: azedo, de primeira qualidade, tamanho e colorações uniformes, livres de resíduo de fertilizantes, apropriado para o consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 14,35	R\$ 4.592,00	R\$ 14,45	R\$ 4.624,00	0,69	R\$ 0,10
82	320,00	KG	MELANCIA IN NATURA - de primeira qualidade, tamanho comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 4,90	R\$ 1.568,00	R\$ 5,00	R\$ 1.600,00	2,00	R\$ 0,10
83	400,00	KG	PIMENTÃO IN NATURA - de primeira qualidade, tamanho comercial, sem machucados ou manchas, livre de sujidades ou parasitas, firme, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 12,90	R\$ 5.160,00	R\$ 13,75	R\$ 5.500,00	6,18	R\$ 0,85
84	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor acerola, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 14,90	R\$ 9.536,00	R\$ 21,75	R\$ 13.920,00	31,49	R\$ 6,85
85	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor bacuri, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 34,90	R\$ 22.336,00	R\$ 35,00	R\$ 22.400,00	0,29	R\$ 0,10
86	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor cupuaçu, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 19,00	R\$ 12.160,00	R\$ 27,00	R\$ 17.280,00	29,63	R\$ 8,00
87	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor goiaba, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 14,00	R\$ 8.960,00	R\$ 21,25	R\$ 13.600,00	34,12	R\$ 7,25
88	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor graviola, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 19,90	R\$ 12.736,00	R\$ 23,00	R\$ 14.720,00	13,48	R\$ 3,10
89	640,00	KG	POLPA DE FRUTAS: Congelada, sabor murici, embalagem de 1kg. Prazo de validade descrita.	In Natura	In Natura	R\$ 14,90	R\$ 9.536,00	R\$ 21,75	R\$ 13.920,00	31,49	R\$ 6,85
90	400,00	KG	REPOLHO IN NATURA: De primeira qualidade, verde, tamanho médio sem machucados ou manchas, livre de resíduos, apropriado para consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 7,75	R\$ 3.100,00	3,23	R\$ 0,25
91	320,00	KG	TOMATE IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme, com parcial de amadurecimento. Apropriado para o consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 9,40	R\$ 3.008,00	R\$ 10,38	R\$ 3.321,60	9,44	R\$ 0,98
92	320,00	KG	UVA IN NATURA: De primeira qualidade, tamanho comercial, firme. Apropriado para o consumo.	In Natura	In Natura	R\$ 20,60	R\$ 6.592,00	R\$ 20,75	R\$ 6.640,00	0,72	R\$ 0,15
Subtotal Adjudicado R\$ 130.905,60								Subtotal Orçado: R\$ 156.624,80	16,42%	R\$ 25.719,20	

Fornecedor : R. BRITO DA CUNHA EIRELI - 41.415.018/0001-31

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
93	800,00	KG	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Sem osso (PALETA)	QUALIT BEEF	QUALIT BEEF	R\$ 34,90	R\$ 27.920,00	R\$ 42,67	R\$ 34.136,00	18,21	R\$ 7,77
94	1.600,00	KG	CARNE BOVINA - 1º QUALIDADE - Para bife (ALCATRA), ou de qualidade equivalente.	QUALIT BEEF	QUALIT BEEF	R\$ 39,50	R\$ 63.200,00	R\$ 52,67	R\$ 84.272,00	25,00	R\$ 13,17
95	1.280,00	KG	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Com osso para sopa.	QUALIT BEEF	QUALIT BEEF	R\$ 24,90	R\$ 31.872,00	R\$ 34,33	R\$ 43.942,40	27,47	R\$ 9,43
96	800,00	KG	CARNE BOVINA - 2º QUALIDADE - Com osso (PALETA).	QUALIT BEEF	QUALIT BEEF	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00	R\$ 35,67	R\$ 28.536,00	16,18	R\$ 5,77
97	800,00	KG	CARNE BOVINA MÚIDA - Picadinho	QUALIT BEEF	QUALIT BEEF	R\$ 29,90	R\$ 23.920,00	R\$ 37,67	R\$ 30.136,00	20,63	R\$ 7,77
Subtotal Adjudicado R\$ 170.832,00								Subtotal Orçado: R\$ 221.022,40		22,71%	R\$ 50.190,40

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.244.634,82	R\$ 1.560.585,66	20,25%	315.950,84

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Augusto Corrêa-PA, 06 de Outubro de 2022

MARTA MELO MACHADO
 Secretária Municipal de Assistência Social